Diharapkan dengan adanya perkataan yang jelas dan terang tersebut anak didik mampu menyerap dan memahami apa yang diharapkan oleh pendidik.

### **Konsep Kompetensi Kepribadian Guru dalam Literasi Pendidikan Islam**

#### **a. Muhammad al-G}azali (505 H / 1111 M)**

Muhammad Al-Gazali (2009: 55-58) menyebutkan dalam bukunya mengungkapkan bahwa amal perbuatan, perilaku, akhlak dan kepribadian seseorang pendidik adalah lebih penting daripada ilmu pengetahuan yang dimilikinya. Karena

- 1) Memiliki kasih sayang
- 2) Tidak mengharap balasan
- 3) Selalu memberikan nasehat
- 4) Mencegah dari perbuatan tercela
- 5) Menghormati dan tidak mencela ilmu
- 6) Mengetahui kemampuan murid
- 7) Arif dan bijaksana
- 8) Menjadi Teladan

#### **b. An-Nawawi (676 H / 1278 M)**

Yahya bin Syaraf ad-Din an-Nawawi (1985: 22-23) menyebutkan bahwa guru seharusnya memiliki kompetensi kepribadian sebagai berikut:

- 1) Melakukan proses pendidikan dengan mengharapkan keridlaan Allah swt.
- 2) Hendaknya seseorang tidak memiliki tujuan dengan ilmu yang dimilikinya untuk mencapai kesenangan dunia berupa harta atau ketenaran.

Sekalipun pelajar itu *khalifah* (pejabat) atau di bawah kedudukannya.
- 15) Hendaklah dia menyediakan majlis atau ruang kelas yang luas supaya murid-murid bisa duduk di majelis tersebut.
- c. Ibn Qayyim al-Jauziyyah (751 H / 1350 M)**
- H asan bin Ali bin H{asan al-Hajjaj (1988: 441-448) menjelaskan bahwa kompetensi kepribadian guru menurut Ibn Qayyim terbagi menjadi 3 (tiga) kategori. Ketiga kompetensi tersebut adalah kepribadian untuk diri sendiri, kompetensi yang ada kaitannya dengan murid, dan kompetensi yang berhubungan dengan orang umum.